¹¹⁾ Über V. vgl. Meyer, a. a. O., S. 190, und C. Stübe, Geschichte des Hochstiftes Osnabrück, Bd. 1, Osnabrück 1853, S. 374. Er entstammte einem der „mächtigeren Rittergeschlechter“ der Gegend, wie sie die Urkundenfälschung als wünschenswert für die Auswahl der Präpöste hinstellt. Die v. V. waren im 13./14. Jahrhundert auch im Osnabrücker Domkapitel ungewöhnlich zahlreich vertreten (was durchaus für ihre Macht spricht); vgl. F. Kränke, Die Osnabrücker Domherren des Mittelalters und ihre ständische und landschaftliche Herkunft, Münstersche phil. Diss. 1939, S. 78.

¹²⁾ Die einschlägigen Urkunden sind durch Sicherungsmaßnahmen gegen Feindsliegereinwirkung für die Kriegszeit unzugänglich geworden.

¹³⁾ Nach Möglichkeit komme ich später selbst darauf zurück.

¹⁴⁾ Hierauf kann ich erst in einem weiteren Aufsatz zur Gestaltung der deutschen Ahnenprobe des späten Mittelalters näher eingehen.

¹⁵⁾ Ob die Sechzehnahmenprobe nun von den Präpösten von St. Johann auch wirklich geleistet wurde, steht dahin; beim Osnabrücker Domkapitel kam sie erst viel später gewohnheitsmäßig in Gebrauch. Für die späteren Verhältnisse in Osnabrück vgl. auch Fr. v. Klocke, Justus Möser und die deutsche Ahnenprobe des 18. Jahrhunderts (Flugschriften für Familiengeschichte, Heft 32), Leipzig 1941.

de consuetudine antiqua observata et approbata capituli nostri existit, quod quicumque in prepositum ecclesie nostre electus seu postulatus fuerit, statim ante ipsius admissionem seu inductionem cautionem faciat et facere tenetur, quod sit nobilis vel ad minus de militari genere ex utroque parente legitime procreatus absque macula. In cuius rei testimonium sigillum nostrum maius presentibus est appensum. Datum anno Domini millesimo ccc^o quinquagesimo sexto ipso die beati Egidii martiris.

Pergament-Ausfertigung in Buchschrift: Staatsarchiv Osnabrück, Repof. 5, Stift St. Johann, Nr. 411; das abhängend angebrachte Siegel abgefallen.

Fehlerhafte Abschrift des 16. Jahrhunderts mit der falschen Jahresangabe millesimo trecentesimo quadragesimo sexto und ungenauer Tagesangabe im Nekrolog von St. Johann: Staatsarchiv Osnabrück, Repof. 1, Mf. 202, S. 77.

Fälschung aus der 1. Hälfte des 15. Jahrhunderts; angebliche Urkunde von 1294 Dezember 3, Osnabrück: Propst, Dekan und Kapitel des Stiftes St. Johann zu Osnabrück beurkunden Rechte des Propstes und den Gebrauch der Sechzehnahmenprobe für ihn.

Cum illustres de Ravensberge, Tekenborch comites et Holte ac de post strenui militares de Guldenhaken nuncupati, nostre ecclesie in vicino situati, bona ipsius ecclesie nostre per tempora transacta et per intervalla successive de iussu et concessu prepositi, decani et capituli dicte nostre ecclesie rlexerunt et quia ipsi illustres et militares temporibus aliquibus bona ipsa sibi ipsis inbursarunt et preposito, decano, canonicis ministrantibus divina in ipsa ecclesia minime ministrarunt, sic nos, prepositus, decanus et capitulum ecclesie sancti Johannis per presentes pro statuto et honore dicte nostre ecclesie, in qua sunt una cum preposito, decano et capitulo circa septuaginta beneficiati et pro conservacione ipsius ecclesie honorum, que bona sunt in diversis dominiis et inter bona potentum militarium situata, ordinamus in hunc modum, videlicet quod pro tempore in dicta nostra ecclesia non debeat aliquis ex ecclesie nostre canonicis aut alius, prout hoc eciam a temporibus longevis transactis in ipsa nostra ecclesia inviolabiliter est servatum, assumi in prepositum nisi sit de potentioribus ex huius aut vicini patria militaribus eciam sedecim gradibus militarium^{a)} descendentes oriundus ac quod eciam ille tunc pro tempore prepositus debeat esse gubernator et dispensator ad et inter decanum et capitulum et eorundem attinentes iuxta eorum statuta honorum ipsius ecclesie, prout dicti illustres et militares hactenus, quando bene ministrarunt, fuerunt. Nobis tamen et successoribus in perpetuum reservatis, quo casu quo aliquis pro tempore prepositus debito modo ipsa bona, ut prefertur, inter decanum, canonicos et ipsos attinentes non ministraret,^{b)} quod ex tunc decanus et capitulum pro parte ipsa bona ad se recipiant et per se ipsos gubernant, regant et inter ipsos ministrant. Datum et ordinatum in loco capitulari nostro magno sub sigillo millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, tertio die mensis Decembris.